praelucendi ministerium fabricatas pharos dicunt. In generale, l'autore corregge Arezzo 1542, 4v: «Est in promontorio turris recens, non quod maris defendat angustias, sed procul venientibus, qua transeant, vadum ostendat».

arx: De Rosalia 1992b, 134: «una rocca». Meglio Nannini 1573, 57: «una fortezza». Si tenga presente che la Torre del Faro non sorgeva in un luogo elevato, come si può evincere anche dalle rappresentazioni di Spannocchi 1596, 23v, all'interno della veduta panoramica di Messina, nonché 24v, dove della torre in questione si fornisce un piccolo disegno.

quam Stylation Graeci, id est 'Columnam', vocabant: L'autore applica alla Torre del Faro un'antica denominazione, forse tenendo presente, e fraintendendo, Barbaro 1493: «Graeci enim locum eum [*sc.* Columnam Regiam] Stylida id est Columellam vocant: ea turriculae modo erecta ex adverso turrem in Peloro sitam respicit, hodieque a multis appellatur Stylation».

ut ex ea faces incensae navigantibus noctu viam eminus dirigerent, ne vel in Scyllam scopulum vel in Charybdin mare vorticosum, loca omnino periculosa, deferrentur, unde nimirum illapsis nulla sit aut remeandi aut effugiendi potestas: Cfr. Luc. *hist. conscr.* 62 nella traduzione di Moltzer 1546, 121v: «ut ex ea [*sc.* in Pharo turris] faces incensae navigantibus viam dirigerent [...] et ne deferrentur illi in Paraetonium, locum omnino (ut aiunt) periculosum, et unde non facile redire atque effugere licet, siquis intra angustias ac septa illus delatus fuerit».

Turri primum Phaos Graece, quod Latine 'lux' sive 'lumen' est, vulgo postea, unius literae corrupta accessione, Pharos nomen remansit: È plausibile che l'autore abbia modellato questa etimologia su quella presentata in S. Thom. *Sentencia de anima* 3,6,14 (Fрати Predicatori 1984, 199): ... *phaos in Greco idem est quod lux; et inde venit phanos, quod est apparitio vel illuminatio, et fantasia.*

Plerique eam id a Pharo turri, quam in insula Aegypti portum Alexandriae efficiente, contra Nili fluvii ostium, ad navigantibus praelucendum, Ptolemaeus Philadelphus rex extruxit, mutuasse tradunt. Enimvero, cum ea Aegypti turris, super quatuor vitreis cancellis a Sostrato Gnydio architecto locata, inter orbis spectacula maximum atque pulcherrimum operum omnium censeretur: L'autore riferisce una seconda ipotesi etimologica, che fa derivare il termine 'faro' dal Faro di Alessandria. Forse ha presente Maffei 1515, 65r, che mette in connessione il faro di Messina appunto con quello di

Alessandria: «Messana [...] instar Phari Alexandrini turrim habens». Le notizie date da Fazello risalgono a diverse fonti antiche, come indicano alcune coincidenze testuali. Cfr. Luc. *hist. conscr.* 62 nella traduzione di Moltzer 1546, 121v: «An non vides Gnidium illum architectum, cuiusmodi fecerit? Cum enim extruxisset illam in Pharo turrim, maximum atque pulcherrimum operum omnium [...]»; Plin. *nat.* 3,83: *Magnificatur et alia turris a rege facta in insula Pharo portum optinente Alexandriae*; Sol. 31,43: *Est et Pharos, colonia a Caesare dictatore deducta, e qua facibus accensis nocturna dirigitur navigatio ... Hinc igitur in portibus machinas ad praelucendi ministerium fabricatas pharos dicunt*; Beda il Venerabile (attribuito), *De septem mundi miraculis* (PL 90, 961): *Pharus Alexandrina super quatuor cancros vitreos per passus viginti sub mari fundata est*. Tuttavia, il confronto testuale mostra che il brano di Fazello è, a tratti, più vicino a fonti moderne, che evidentemente hanno fatto da mediatrici per l'impiego di notizie antiche. Si veda ad esempio Calepino 1520, 271v: «Pharos olim insula Aegypti [...] contra Nili ostia [...], quae portum Alexandriae efficiebat [...]. In ea turris [...] a Philadelpho Ptolemaeo rege, Sostrati Gnidi architecti [...] opera posita fuit, ob salutem navigantium, quae nomen ab insula accepit. Scribit Solinus ab hac pharo turri Pharos vocari machinas in portibus ad praelucendi ministerium fabricatas [...]». Si noti una sottigliezza: per Sol. 31,43, citato sopra, il sostantivo 'faro' deriva dalla località, e non (come invece scrive Calepino, seguito, come sembra, da Fazello) dalla torre, che da Solino non è espressamente menzionata.